
SECRETARIA 

DE 

MARINA 

ACUERDO 

SECRETARIO 

NÚM. 044 

MARCO ANTONIO PEYROT GONZALEZ Secretario de Marina, con fundamento en los 
artículos 9°, 12ºy 30ºFracciones I y IV de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 
artículos 2° Fracción I y 12° Fracciones I y VI de la Ley Orgánica de la Armada de México; y 
articulo 5°, Fracciones 1, XIX y XXI del Reglamento Interior de la Secretaria de Marina; y 

CONSIDERANDO 

Primero.- Que la Armada de México tiene entre sus atribuciones la de preseNar la 
soberanía de la nación mediante el ejercicio de la jurisdicción naval militar en el mar territorial, la 
zona económica exclusiva, zona marítimo terrestre, islas, cayos, arrecifes, zócalos y plataforma 
continental, así como en aguas interiores, lacustres y ríos en sus partes navegables, incluyendo 
los espacios aéreos correspondientes. 

Segundo.- Que asimismo, realiza operaciones de rescate y salvamento, auxilio a la 
población civil en casos y zonas de desastre o emergencia, protección de instalaciones 
estratégicas, vigilancia para garantizar la seguridad del tráfico marítimo, combate al narcotráfico, al 
tráfico ilegal de personas y de armas. 

Tercero.- Que estas responsabilidades en el mar, son cubiertas por medio de operaciones 
que realizan las unidades de superficie de la Armada de México. 

Cuarto.- Que la mayoría del personal de la Armada de Mexico, no ubica a las unidades de 
superficie con los nombres que actualmente ostentan, razón por la cual genera confusiones. 

He tenido a bien expedir el siguiente: 

ACUERDO 

Primero.- Expídanse las órdenes correspondientes, a efecto de que con fecha primero de 
mayo año 2001 , las unidades de superficie de la Armada de México que a continuación se 
relacionan, se denominen de la siguiente manera: 

DESTRUCTORES 

NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR 
CUITLAHUAC 

ILHUICAMINA 
NETZAHUALCOYOTL 

CLASE FLETCHER 

NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 
E-01 CUITLAHUAC E-01 

CLASE GEARING 

E-10 
E-11 

QUETZALCOA TL 
NETZAHUALCOYOTL 

E-10 
E-11 
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D E 

MARINA 

NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR 
VALENTIN GOMEZ FARIAS C-79 
IGNACIO MANUEL AL TAMIRANO C-80 
FRANCISCO ZARCO C-81 
IGNACIO L. VALLARTA C-82 
JESUS GONZALEZ ORTEGA C-83 
FELIPE XICOTENCATL C-84 
JUAN ALDAMA C-85 
MARIANO MATAMOROS C-86 

,. 04 4 NUM. __ _ 

NOMBRE Y NU .:~RAL ACTUAL 
FARIAS C-79 
AL TAMIRANO C-80 
ZARCO C-81 
VALLARTA C-82 
ORTEGA C-83 
XI COTENCA TL C-84 
ALDAMA C-85 
MATAMOROS C-86 

BUQUES PATRULLA 

CLASE AZTECA 

AZTECA P-01 QUINTANA P-01 
GUAYCURA P-02 CORDOVA P-02 
NAHUATL P-03 ARIZPE P-03 
TOTORAN P-04 IZAZAGA P-04 
PAPAGO P-05 BAUTISTA P-05 
TARAHUMARA P-06 RAYON P-06 
TEPEHUAN P-07 REJON P-07 
MEXICA P-08 FUENTE P-08 
ZAPOTECA P-09 GUZMAN P-09 
HUASTECA P-10 RAMIREZ P-10 
MAZAHUA P-11 MARISCAL P-11 
HUICHOL P-12 JARA P-12 
SERI P-13 MATA P-13 
YAQUI P-14 ROMERO P-14 
TLAPANECO P-15 LIZARDI P-15 
TARAS6:O P-16 MUGICA P-16 
ACOLHUA P-17 ROUAIX P-17 
OTOMI P-18 VELASCO P-18 
MAYO P-19 ROJAS P-19 
PIMAS P-20 MACIAS P-20 
CHONTAL P-22 ZARAGOZA P-22 
MAZATECO P-23 TAMAULIPAS P-23 
TOLTECA P-24 YUCATAN P-24 
MAYA P-25 TABASCO P-25 
COCHIMIE P-26 VERACRUZ P-26 
CORA P-27 CAMPECHE P-27 
TOTONACA P-28 PUEBLA P-28 
MIXTECO P-29 MAZA P-29 
OLMECA P-30 VICARIO P-30 



SECRETARIA 

DE 
MARINA 

SECRETARIO 

ACUERDO 

NÚM. 044 

NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 
CLASE HOLZINGER 2000 

JUSTO SIERRA MENDEZ C-2001 JUSTO SIERRA MENDEZ C-2001 
BENITO JUAREZ C-2002 BENITO JUAREZ C-2002 
GUILLERMO PRIETO C-2003 GUILLERMO PRIETO· C-2003 
MATIAS ROMERO C-2004 MATIAS ROMERO C-2004 

CLASE URIBE 

VIRGILIO URIBE C-1 1 URIBE C-11 
JOSEAZUETA C-12 JOSEAZUETA C-12 
PEDRO SAINZ DE BARANDA C-13 SAINZ DE BARANDA C-13 
CARLOS CASTILLO BRETON C-14 BRETON C-14 
OTHON P. BLANCO C-15 BLANCO C-15 
ANGEL ORTIZ MONASTERIO C-16 MONASTERIO C-16 

CLASE GUANAJUATO 

GUANAJUATO C-07 GUANAJUATO C-07 

DRAGAMINAS 

CLASE.ADMIRABLE 

GRAL. MANUEL GONZALEZ C-51 DRAGAMINAS 03 DM-03 
GRAL. ANTONIO ROSALES C-52 DRAGAMINAS 04 DM-04 
FERNANDO MONTES DE OCA C-57 DRAGAMINAS 14 DM-14 
GRAL. IGNACIO ZARAGOZA C-60 DRAGAMINAS 18 DM-18 

GUARDACOSTAS 
CLASE AUK 

LEANDRO VALLE C-70 VALLE C-70 
JUAN DE LA BARRERA C-71 BARRERA C-71 
MARIANO ESCOBEDO C-72 ESCOBEDO C-72 
MANUEL DOBLADO C-73 DOBLADO C-73 
SEBASTIAN LERDO DE TEJADA C-74 LERDO C-74 
SANTOS DEGOLLADO C-75 SANTOS C-75 
IGNACIO DE LA LLAVE C-76 LLAVE C-76 
JUAN N. ALVAREZ C-77 ALVAREZ C-77 
MANUEL GUTIERREZ ZAMORA C-78 ZAMORA C-78 
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NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 

DRAGAS 

CLASE BAHIA 

BAHIA BANDERAS D-01 BAHIA BANDERAS D-01 
BAHIA MAGDALENA 0-02 BAHIA MAGDALENA D-02 
BAHIA KINO D-03 BAHIA KINO D-03 
BAHIA YAVAROS 0-04 BAHIA YAVAROS D-04 
BAHIA CHAMELA 0-05 BAHIA CHAMELA D-05 
BAHIA TEPOCA D-06 BAHIA TEPOCA D-06 
BAHIA TODOS SANTOS 0-21 BAHIA TODOS SANTOS D-21 
BAHIA DEL ESPIRITU SANTO 0-22 BAHIA ASUNCION D-22 
BAHIA ASUNCION D-23 BAHIA ALMEJAS D-23 
BAHIA PETACALCO D-24 LAGUNA DE CHACAGUA D-24 
BAHIA TORTUGAS D-25 LAGUNA DE COYUCA D-25 
BAHIA TENACATITA D-26 LAGUNA FARALLON D-26 
BAHIA DE LOS ANGELES D-27 LAGUNA DE CHAIREL D-27 
BAHIA SANTA CRUZ D-28 LAGUNA DE SAN ANDRES D-28 
BAHIA SAN QUINTIN D-29 LAGUNA DE SAN IGNACIO D-29 
TLAXCALA D-30 LAGUNA DE TERMINOS D-30 
BAHIA AL TATA D-33 LAGUNA DE TECULAPA D-33 

BUQUES HIDROGRAFICOS · 

CLASE AL TAIR 

ALEJANDRO DE HUMBOL T H-03 HUMBOLT H-03 
ONJUKU H-04 ONJUKU H-04 
ALTAIR H-05 ALTAIR H-05 
ANTARES H-06 ANTARES H-06 
CAPELA H-07 RIO SUCHIATE H-07 
TAURO H-08 RIO HONDO H-08 

BUQUES TANQUE 

CLASE POTRERO DEL LLANO 

POTRERO DEL LLANO A-42 POTRERO DEL LLANO A-42 
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NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 

CLASEAPD 

MIGUEL HIDALGO E-20 USUMACINTA 
COAHUILA 
CHIHUAHUA 

VICENTE GUERRERO E-21 
JOSE MARIA MORELOS Y PAVON E-22 

CLASE AZUETA 

COMODORO MANUEL AZUETA E-30 COMODORO M. AZUETA 

FRAGATAS 

CLASE BRONSTEIN 

NIGOLAS BRAVO E-40 NIGOLAS BRAVO 
HERMENEGILDO GALEANA E-42 HERMENEGILDO GALEANA 

CLASE KNOX 

IGNACIO ALLENDE E-50 IGNACIO ALLENDE 
MARIANO ABASOLO E-51 MARIANO ABASOLO 
GUADALUPE VICTORIA E-52 GUADALUPE VICTORIA 

FRAGATAS COMPACTAS 

CLASE HOLZINGER 2000 

MIGUEL LERDO DE TEJADA FC-2001 MIGUEL LERDO DE TEJADA 
MELCHOR OCAMPO FC-2002 MELCHOR OCAMPO 

CORBETA 

CLASE CENTENARIO 

DEMOCRATA C-101 DEMOCRATA 

E-20 
E-21 
E-22 

E-30 

E-40 
E-42 

E-50 
E-51 
E-52 

FC-2001 
FC-2002 

C-101 
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NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR 
ARRECIFE TANHUIJO 
ARRECIFE CABEZO 
ARRECIFE SANTIAGUILLO 
ARRECIFE PALANCAR 
ARRECIFE LA GALLEGUILLA 
ARRECIFE LA BLANQUILLA 
ARRECIFE ANEGADA DE 
ADENTRO 
ARRECIFE RIZO 
ARRECIFE PAJAROS 
ARRECIFE DE ENMEDIO 
ARRECIFE HORNOS 

SECRETAR IO 

ACUERDO 

P-92 
P-93 
P-94 
P-95 
P-96 
P-97 
P-98 

P-99 
P-100 
P-101 
P-102 

NÚM. 04 J 

NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 
AM-13 
AM-14 
AM-15 
AM-16 
AM-17 
AM-18 
AM-19 

AM-20 
AM-21 
AM-22 
AM-23 

BUQUES AUXILIARES 

REMOLCADORES 

CLASE QUETZALCOATL 

QUETZALCOATL 
HUITZILOPOCHTLI 

KUKULKAN 
EHECATL 
TONATIHU 
CHAC 

IZTACCIHUATL 
POPOCATEPETL 
CITLAL TEPETL 
XINANTECATL 
MATLALCUEYE 
TLALOC 

R-50 
R-51 

MAYO 
MIXTECO 

CLASE KUKULKAN 

R-52 
R-53 
R-54 
R-55 

OTOMI 
YAQUI 
SERI 
CORA 

CLASE VOLCAN 

R-60 
R-61 
R-62 
R-63 
R-64 
R-65 

IZTACCIHUATL 
POPOCATEPETL 
CITLAL TEPETL 
XINANTECATL 
MATLALCUEYE 
TLALOC 

R-50 
R-51 

R-52 
R-53 
R-54 
R-55 

R-60 
R-61 
R-62 
R-63 
R-64 
R-65 
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NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR 
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NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 
TLAHUICA P-31 ORTIZ P-31 

CABO CORRIENTES 
CABO CORZO 
CABO CATOCHE 

ISLA CORONADO 
ISLA LOBOS 
ISLA GUADALUPE 
ISLA COZUMEL 

PUNTA MORRO 
PUNTA MASTUN 

LAGUNA DE TAMIAHUA 
LAGUNA DE LAGARTOS 
LAGUNA DE KANA 
LAGUNA DE CUYUTLAN 
LAGUNA DE MANDINGA 
LAGUNA DE AL VARADO 
LAGUNA DE CATEMACO 

LAGO DE PATZCUARO 
LAGO DE CHAPALA 
LAGO DE TEXCOCO 
LAGO DE ZIRAHUEN 
LAGO DE CUITZEO 

ARRECIFE ALACRAN 
ARRECIFE SISAL 

CLASE CABO 

P-42 
P-43 
P-44 

CABO CORRIENTES 
CABO CORZO 
CABO CA TOCHE 

CLASE ISLA 

P-51 
P-52 
P-53 
P-54 

ISLA CORONADO 
ISLA LOBOS 
ISLA GUADALUPE 
ISLA COZUMEL 

CLASE PUNTA 

P-60 
P-61 

PUNTA MORRO 
PUNTA MASTUN 

CLASE LAGUNA 

P-70 
P-71 
P-72 
P-73 
P-74 
P-75 
P-76 

POLUNO 
POLDOS 
POLTRES 
POLCINCO 
VILLALPANDO 
POLSIETE 
POLOCHO 

CLASE LAGO 

P-80 
P-81 
P-82 
P-83 
P-84 

CLASE ARRECIFE 

P-90 
P-91 

AM-04 
AM-05 
AM-06 
AM-07 
AM-08 

AM-11 
AM-12 

P-42 
P-43 
P-44 

P-51 
P-52 
P-53 
P-54 

P-60 
P-61 

P-70 
P-71 
P.-72 
P-73 
P-74 
P-75 
P-76 
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NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 

RIO PANUCO 
RIO PAPALOAPAN 
RIO GRIJALVA 

RIO USUMACINTA 
RIO COATZACOALCOS 

RIO NAUTLA 
RIOTONALA 
RIO LERMA 
RIO BALSAS 
RIO TEHUANTEPEC 

DURANGO 

SEBASTIAN JOSE HOLZINGER 
BLAS GODINEZ 
JOSE MA. DE LA VEGA 
FELIPE BERRIOZABAL 

GUERRA ANFIBIA 

CLASE PANUCO 

A-01 
A-02 
A-03 

PANUCO 
MANZANILLO 
GUERRERO 

TRANSPORTES 

CLASE USUMACINTA 

A-10 
A-11 

HUASTECO 
ZAPOTECO 

CLASE NAUTLA 

A-20 
A-21 
A-22 
A-23 
A-24 

MAYA 
PROGRESO 
TARASCO 
IGUALA 
ZACATECAS 

CLASE DURANGO 

8-01 DURANGO 

CAÑONEROS 

CLASE HOLZINGER 

C-01 
C-02 
C-03 
C-04 

HOLZINGER 
BLAS GODINEZ 
JOSE MA. DE LA VEGA 
FELIPE BERRIOZABAL 

A-01 
A-02 
A-03 

A-10 
A-11 

A-20 
A-21 
A-22 
A-23 
A-24 

8-01 

C-01 
C-02 
C-03 
C-04 
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NOMBRE Y NUMERAL ANTERIOR NOMBRE Y NUMERAL ACTUAL 

LASCHOAPAS 
AMATLAN 

CUAUHTEMOC 
ALDEBARAN 
VICENTE SUAREZ 

CLASE LAS CHOAPAS 

A-45 
A-46 

AGUASCALIENTES 
TLAXCALA 

BUQUES ESCUELA 

CLASE CUAUHTEMOC 

A-07 
A-08 
A-06 

CUAUHTEMOC 
ALDEBARAN 
VICENTE SUAREZ 

A-45 
A-46 

A-07 
A-08 
A-06 

Segundo.- Se derogan todos los acuerdos y disposiciones que se le opongan al presente 
acuerdo. 

"COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE" 

Dado en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los veintisiete días del mes de abril del 
año dos mil uno. 

ZÁLEZ 
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